7 imagines, quae in funeribus praeferri solebant, vel-  
 ut hodie insignia. 8 honoris. 9 neque fas fuisse credo,  
 vt ullo potius alio in loco ipse mortuus laceraretur & disper-  
 retur a canibus, quam in eo loco, in quo vita eius scelest  
 erat damnata. 10 per tot. 11 eam aggredi & vexare. 12  
 violauerat. 13 violauerat, neglexerat. 14 per pecuni-  
 am. 15 liberauerat. 16 cum Tribunus plebis esset. 17  
 ea, quae gesta erant cum omnium consensu. 18 aboleverat.  
 19 possessionibus. 20 pergebat multos vexare. 21 satia-  
 re, explore. 22 in aeneas tabulas scribebantur, 23 in domo  
 Clodii.

rent 24: nihil erat cuiusquam 25, quod quidem ille adamasset 26, quod non hoc anno 27 suum fore putaret: obstabat eius cogitationibus nemo, praeter Milonem ipsum illum 28, qui poterat obstare: (Cn. Pompeium) nouo reditu in gratiam 29 quasi deuinctum arbitrabatur: Caelaris potentiam, suam potentiam esse dicebat: bonorum animos etiam in meo casu 30 contemserat: Milo unus vrgebat 31.

24 per quas leges potuissent serui vel liberti simul nobiscum suffragia ferre. 25 nemo aliquid habebat. 26 cupisset. 27 in quo Praetor esse volebat. 28 Pompeium. 29 per nouam reconciliationem. 30 infortunio. 31 solus Milo ipsa adhuc obstabat.

## CAPVT XXXIII.

**H**ic idii immortales, vt supra dixi, mentem derunt 2 illi 3 perditio ac furioso, vt huic 4 faceret insidias. Aliter 5 perire pestis illa non potuit: nunquam illum resp. suo iure esset vta. Senatus, credo 6, praetorem eum circumscriptisset 7, ne cum solebat quidem id facere in priuato eodem hoc, aliquid profecerat 8. An consules in praetore coercendo fortes fuisserent? Primum, Milone occiso, habuisset suos 9 consules: deinde quis in eo praetore 10 consul fortis esset, per quem tribunum 11 virtutem consula-

1 Adeoque, igitur. 2 excitarunt. 3 Cledio. 4 Miloni. 5 alio certe modo. 6 Ironia. 7 per certas leges adstrinxisset & coercuisset. 8 sane Senatus nihil profecit, quando voluit Clodium legibus constringere, cum adhuc esset priuatus. 9 parti suae addictos. 10 si Clodius factus fuissest Praetor. 11 cum Tribunus plebis esset Clodius.

sularem 12 crudelissime vexatam esse meminisset? oppressisset omnia, teneret, possideret, lege 13 noua, quae est inuenta apud eum cum reliquis legibus Clodianis, seruos nostros, libertos suos fecisset. Postremo, nisi eum dii immortales in eam mentem 14 impulissent, ut homo effoeminatus fortissimum virum conaretur occidere, hodie remp. nullam 15 haberetis. An ille 16 praetor, ille vero consul, si modo haec templa, atque ipsa moenia stare eo viuo 17 tamdiu, & consulatum eius expectare potuissent, ille denique viuus, mali nihil fecisset, qui mortuus, vno ex suis satellitibus Sex. Cludio duce 18, curiam incendit? Quo 19 quid miserius, quid acerbius, quid iuctuosius vidimus? Templum 20 sanctitatis, amplitudinis, mentis 21, consilii publici, caput urbis, aram 22 sociorum, portum omnium gentium, sedem ab vniuerso populo R. concessam vni ordini 23, inflammari, exscindi 24, funestari? neque id fieri a multitudine imperita, quamquam esset miserum id ipsum, sed ab uno: qui cum tanto 25 ausus sit vstor 26 pro mortuo, quid signifer 27 pro viuo 28 non esset ausus? In curiam potissimum abiecit 29, vt eam mortuus incen-

12 Consulum. 13 per legem nouam. 14 cogitationem, 15 plane eversam. 16 Clodius. 17 si ille dintius vixisset. 18 auctore, sub ductu & consilio vnius ex satellitibus suis. 19 quo incendio curiae. 20 curia. 21 maximorum consiliorum. 22 securitatem, asylum, tutelam. 23 Senatorio. 24 euerti, cortuere, 25 tam turpera & funestam rem. 26 incendiarius. 27 antesignanus, dux, auctor. 28 Clodio. 29 S. Clodius proiecit cadaver P. Clodii.

30 &amp;

cenderet, quam viuus euerterat. Et 30 sunt, qui de via Appia querantur 31, taceant de curia? Et qui ab eo spirante 32 forum 33 putent potuisse defendi, cuius non restiterit cadaueri curia 34? Excitate 35, excitate eum, si potestis, ab inferis 36, frangetis 37 impetum viui, cuius vix sustinetis furias insepulti 38, nisi vero sustinuistis eos, qui cum facibus ad curiam cucurrerunt, cum fascibus 39 ad Castoris 40, cum gladiis toto foro volitarunt 41. Caedi 42 vidistis populum R. concionem 43 gladiis disturbari 44, cum audiretur silentio 45 M. Coelius, tribunus plebis, vir & in rep. fortissimus, & in suscepta causa firmissimus 46, & bonorum voluntati, & auctoritati senatus deditus, & 47 in hac Milonis siue inuidia, siue fortuna singulare, diuina, & incredibili fide.

30 & aliqui sunt. 31 qui querantur, quod caedes Clodii facta sit in via Appia. 32 viuente. 33 ius in foro. 34 a cuius cadavere curia fuit incensa. 35 resuscitate. 36 mortuis. 37 an poteritis coercere & impedire. 38 Clodius, qui sepultus non est, sed a canibus dilaceratus semiuskus. 39 Consularibus. 40 templum. 41 discurrerunt. 42 verberibus trahiri. 43 conuentum populi. 44 disiici, propelli. 45 cum silentio omnium. 46 constantissimus. 47 & qui singularem fidem praestiterit in hac causa Milonis, quam appellare possumus vel inuidiam vel fortunam.

### CAPVT XXXIV.

**S**Ed i iam satis multa de causa 2: extra causam etiam nimis fortasse multaz. Quid restat, nisi ut orem

1 Dixi. 2 facto Milenis. 3 dixi.

orem, obtesterque vos, iudices, vt eam misericordiam tribuatis fortissimo viro, quam ipse non implorat, ego autem, repugnante hoc 4, & implobo, & exposco? Nolite 5, si in nostro omnium fletu nullam lacrymam aspexistis Milonis: si vulnus semper eundem 6, si vocem, si orationem stabilem ac non mutatam videtis, hoc minus ei parcere: atque haud scio, an multo etiam sit adiuuandus 7 magis. Etenim si in gladiatoriis pugnis, & in infirmi generis hominum conditio ne atque fortuna, timidos & supplices, &, vt vivere liceat 8, obsecrantes, etiam odisse solemus: fortes & animosos, & se acriter 9 ipsos morti offerentes, seruare cupimus: eorumque nos magis miseret, qui nostram misericordiam non requirunt, quam 10 qui illam 11 efflagitant: quanto hoc magis in fortissimis ciuibus facere debemus? Me quidem, iudices, examinant, & interimunt 12 haec voces 13 Milonis, quas audio assidue, & quibus intersum quotidie. Valeant, valeant, inquit, ciues mei, valeant; sint incolumes 14, sint florentes, sint beati 15: stet haec vrbs praeclara, mihiique patria carissima, quoquo modo merita de me erit 16: tranquilla rep. ciues mei (quoniam

4 contra voluntatem Milonis. 5 cumprimitis ideo velitis parcere Miloni, dum adspexistis. 6 imperterritum. 7 esset honorandus & laudandus ob hoc factum. 8 vt ipsis vita concedatur. 9 fortiter. 10 quam eorum. 11 misericordiam nostram. 12 quasi enecant. 13 sermones. 14 felices. 15 omni copia affuentes. 16 siue illa me absolvat, siue damner.

17 finit

niam mihi cum illis non licet 17) sine me ipsi,  
sed per me tamen, perfrauantur 18: ego cedam  
atque abibo. Si mihi rep. bona frui non licue-  
rit 19, at carebo mala 20: & quam primum teti-  
gero bene moratam 21 & liberam ciuitatem,  
in ea conquiescam 22. O frustra, inquit 23, su-  
fcepti mei labores! o spes fallaces! o cogita-  
tiones inanes meae! Ego, cum 24 tribunus ple-  
bis, rep. oppressa 25, me senatui dedissem, quem  
extinctum 26 acceperam: equitibus 27 Roma-  
nis, quorum vires erant debiles: bonis viris,  
qui omnem auctoritatem Clodianis armis 28  
abiecerant; mihi vnuquam bonorum praesidi-  
um 29 defuturum putarem? Ego, cum te 30  
(mecum saepissime loquitur) patriae reddidis-  
sem, mihi futurum in patria non putarem lo-  
cum? Vbi nunc senatus est, quem secuti fu-  
mus? vbi equites Rom. illi, illi, inquit, tui 31?  
vbi studia 32 municipiorum 33? vbi Italiae vo-  
ces 34? vbi denique tua, M. Tulli, quae pluri-  
mis fuit auxilio, vox & defensio? mihi ne ea 35  
foli, qui pro te toties morti me obtuli, nihil  
potest opitulari 36?

17 frui republica, & in ea viuere. 18 opto, vt ciues mei  
habeant tranquillam remp. 19 si ego pellar in exilium. 20  
saltē non viuam in patria mala & ingrata. 21 in qua boni  
mores sunt. 22 sedem fortunae meae ponam. 23 Milo. 24  
essem. 25 cum oppressa esset resp. 26 a pristino splendore &  
honore depulsum. 27 cum me dedissem equitibus. 28 pro-  
pter metum a Clodianis armis. 29 defensionem. 30 Cice-  
ronem. 31 qui fanebant cumprimis Ciceroni. 32 fauor. 33  
oppidorum liberorum. 34 per quas Italia gratulabatur Ci-  
ceroni redeunti & Miloni. 35 vox tua. 36 predeesse.

## CAPVT XXXV.

**N**Ec vero haec, iudices, vt 1 ego nunc, flens, sed  
hoc eodem 2 loquitur vultu, quo videtis. Ne-  
gat enim, se, negat ingratis ciuibus fecisse, quae  
fecerit 3: timidis & omnia circumspicientibus  
pericula, non negat 4, plebem & infimam mul-  
titudinem, quae P. Cludio duce, fortunis vestris  
imminebat 5, eam, quo 6 tutior esset vita no-  
stra, suam se fecisse 7 commemorat, vt 8 non  
modo virtute 9 fletteret 10, sed etiam tribus  
11 suis patrimonii deliniret 12: nec timet, ne  
cum plebem muneribus placarit, vos non  
conciliarit meritis in rem publica singularibus 13.  
Senatus erga se benevolentiam temporibus  
his ipsis saepe esse perspectam: vestras ve-  
ro, & vestrorum ordinum occurrasiones 14,  
studia 15, is sermones, quemcunque cursum  
16 fortuna dederit, secum se ablaturum 17 es-  
se

---

1 Quemadmodum ego flens loquor haec. 2 aequabili, im-  
perterritu. 3 dicit enim Milo & constanter affirmat, quod  
nolit accusare ingratitudinem ciuium, qui satis grati non sint  
erga id, quod ipse fecerit. 4 dicit autem, quod laudet cir-  
cumspicationem vestram in suo facto. 5 aggredi & diripere  
volebat possessiones vestras. 6 vt eo. 7 se traxisse plebem ad  
suas partes. 8 ita vt plebem. 9 per virtutem suam. 10 tra-  
heret ad suas partes. 11 quae ab ipso impensa sunt Milone  
ad populi delectationem. 12 placaret. 13 & sperat etiam,  
quod vestrum, Iudices, fauorem sibi conciliarit & parauerit  
per merita sua singularia erga rem publicam, dum interim  
plebem placuit per munera sine ludos publicos, magnificos &  
sumptuosos. 14 gratulationes, significationes benevolentiae.  
15 fauorem. 16 casum. 17 conseruaturum esse in memoria,  
vbi cunque vivat. 18 a que

se dicit. Meminit etiam, sibi vocem praeconis 18  
modo defuisse, quam 19 minime desiderarit: po-  
puli vero cunctis 20 suffragiis, quod vnum cu-  
pierit, se 21 consulem declaratum. Nunc de-  
nique, si haec 22 arma contra se sint futura 23,  
sibi facinoris 24 suspicionem, non facti crimen  
obstare 25. Addit haec, quae certe vera sunt,  
fortes & sapientes viros non tam praemia se-  
qui 26 solere recte factorum, quam 27 ipsa recte  
facta: se nihil in vita, nisi praeclarissime 28 fe-  
cisse, siquidem nihil sit praestabilius viro, quam  
periculis 29 patriam liberare: beatos 30 esse,  
quibus ea res honori fuerit a suis ciuibus 31:  
nec tamen eos 32 miseris, qui beneficio ciues  
suos vicerint 33: sed tamen ex omnibus prae-  
miis virtutis, si esset habenda ratio praeocio-  
rum 34, amplissimum esse praemium gloriam: esse  
hanc vnam, quae breuitatem vitae posteritatis  
memoria 35 consolaretur: quae 36 efficeret, ut ab-  
sentes adessemus 37, mortui viueremus: hanc  
denique esse, cuius gradibus 38 etiam homines in

co-

---

18 a quo Milo renunciaretur Consul. 19 vocem. 20 per  
cuncta. 21 esse. 22 quae in foro disposita sunt a Pompe-  
io. 23 directa. 24 caedis. 25 putat Milo, non ideo a se  
commissum esse crimen, quod Clodium occiderit, sed alios  
ita suspicari. 26 attendere, desiderare. 27 quam potius.  
28 recte. 29 etiam cum periculo suo, vel, a periculis. 30  
eos autem esse felices. 31 qui a ciuibus fuerint honorati ob res  
praeclare gestas. 32 esse. 33 qui maiora ciuibus suis dede-  
rint beneficia, quam ab iis acceperint. 34 si respicienda es-  
sent praemia. 35 per memoriam. 36 gloria. 37 quasi prae-  
scantes essemus. 38 per cuius gradus.

S 5

39 Mi-

coelum videantur ascendere. De me, inquit 39, semper populus R. semper omnes gentes loquentur, nulla vñquam obmutescet 40 vetustas 41, quin hoc tempore ipso, cum omnes a meis inimicis faces meae inuidiae subiiciantur 42, tamen omni in hominum coetu, gratiis agendis, & gratulationibus habendis 43, & omni sermone celebramur. Omitto Etruriae festos, & actos, & institutos dies 44. Centesima lux 45 est haec ab interitu P. Clodii, & vt opinor, altera 46: qua 47 fines imperii populi R. sunt, ea 48 non solum fama iam de illo 49, sed etiam laetitia peragrauit 50. Quamobrem, vbi corpus hoc 51 sit, non, inquit, labore 52, quoniam omnibus in terris & iam versatur 53, & semper habitabit nominis mei gloria.

39 Milo. 40 racebit. 41 longa posteritas. 42 dum omnes homines inuident gloriae meae. 43 dum omnes mihi gratias agunt & gratulantur de caede Clodii. 44 qui festi & laeti dies non solum iam acti sunt in Etruria, sed constitutum etiam est, ut singulis annis agantur. 45 dies. 46 centesimus primus dies. 47 quo usque igitur termini Romani imperii fese extendunt. 48 eō usque. 49 interitu Clodii. 50 peruenit. 51 meum. 52 curio, quaero, aestimo. 53 est, circumfertur, celebratur.

### CAPVT XXXVI.

**H**AEC tu i mecum saepe 1, his 2, absētib⁹: sed iisdem 4 audientib⁹, haec ego tecum 5 Milo. Te quidem quod isto animo es 6, fatis laudare non pos-

1 Milo. 2 locutus es. 3 dum hi iudices non adfuerunt. 4 ita ut iidem iudices hoc audiant. 5 loquar, 6 quoniam hunc animum habes.

7 que

possum: sed, quo 7 est ista magis diuina virtus, eo maiore a te dolore diuellor 8. Nec vero, si mihi eriperis, reliqua est illa saltem ad 9 consolandum querela, ut his 10 irasci possim, a quibus tantum 11 vulnus 12 accepero. Non enim inimici mei te mihi eripient, sed amicissimi: non male aliquando de me meriti 13, sed semper optime. Nullum vñquam, iudices, mihi tantum dolorem inuretis 14 (etsi quis potest esse tantus 15?) sed ne hunc quidem ipsum 16, vt obliuiscar, quanti me semper feceritis 17. Quae si vos cepit 18 obliuio, aut si in me aliquid offendistis 19: cur non id meo capite potius luitur, quam Milonis 20? Praeclare enim vixero 21, si quid mihi acciderit 22 prius, quam hoc tantum mali 23 videro. Nunc me vna consolatio sustentat, quod tibi, T. Anni, nullum a me amoris, nullum studii 24, nullum pietatis 25 officium defuit. Ego inimicitias potentium pro te 26 appetui: ego meum saepe corpus & vitam

7 quo diuinior est ista virtus tua. 8 si contingat, ut in exilium eas. 9 ad meum solarium. 10 iniustis indicibus. 11 tam graue. 12 dum tu mihi eriperis. 13 qui meriti sunt. 14 afferetis, efficietis. 15 etsi maior dolor esse non potest. 16 sed neque iste dolor tantus erit, quem mihi nunc affertis, dum mihi eripitis Milonem. 17 aestimaueritis. 18 occupauit. 19 aut si ego vos offendi & laesi in aliqua re. 20 cur non ego potius punior loco Milonis? 21 putabo enim, me vixisse cum gloria. 22 si ego prius moriar. 23 malum, tam tristem casum & calamitatem. 24 favoris. 25 amoris, amicitiae. 26 pro salute tua.